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iTrustインカム株式 
(為替ヘッジあり／ 
為替ヘッジなし) 

 
 

運用報告書(全体版) 
 

第４期 
 

決算日：2023年１月10日 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、「iTrustインカム株式(為替ヘッジあ

り／為替ヘッジなし)」は、2023年１月10日

に第４期の決算を行いましたので、期中の

運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 
2019年５月31日（当初設定日）から無期限
です。 

運 用 方 針 
信託財産の長期的成長を図ることを目的
として運用を行います。 

主要投資対象 

当ファンド 
ピクテ・グローバル公益株マ
ザーファンド受益証券 

マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

世界の公益株 

運 用 方 法 

［為替ヘッジあり］ 
①マザーファンド受益証券への投資を通
じて、主に高配当利回りの先進国の公益

株に投資します。 
②実質組入外貨建資産については、原則と
して為替ヘッジを行い為替変動リスク

の低減を図ります。 
［為替ヘッジなし］ 
①マザーファンド受益証券への投資を通

じて、主に高配当利回りの先進国の公益
株に投資します。 

②実質組入外貨建資産については、原則と

して為替ヘッジを行いません。 

主な投資制限 

当ファンド 

①株式への実質投資割合に

は制限を設けません。 
②同一銘柄の株式への実質
投資割合は、信託財産の純

資産総額の10％以内とし
ます。 

③外貨建資産への実質投資割

合には制限を設けません。 

マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

①株式への投資割合には制

限を設けません。 
②同一銘柄の株式への投資
割合は、信託財産の純資産

総額の10％以内とします。 
③外貨建資産への投資割合
には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づ
き分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越
分を含めた利子・配当等収益と売買益（評
価益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、基準価額の水準および
市況動向等を勘案して委託者が決定し
ます。ただし、必ず分配を行うものでは

ありません。 
③留保益の運用については、特に制限を設
けず、委託者の判断に基づき、元本部分

と同一の運用を行います。 
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為替ヘッジあり 
 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2019年５月31日 10,000 － － － － 81 

１期(2020年１月10日) 11,095 0 11.0 98.0 1.0 154 

２期(2021年１月12日) 10,887 0 △ 1.9 95.9 2.0 91 

３期(2022年１月11日) 12,072 0 10.9 97.3 1.6 74 

４期(2023年１月10日) 11,996 0 △ 0.6 94.0 1.6 84 
 

（注） 設定日の基準価額および純資産総額は、それぞれ当初設定価額および当初設定元本額を記載しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」および「投資信託証券組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2022年１月11日 12,072 － 97.3 1.6 

１月末 11,963 △0.9 96.8 2.1 

２月末 11,919 △1.3 96.8 2.0 

３月末 12,831 6.3 100.9 2.2 

４月末 12,763 5.7 98.4 2.2 

５月末 13,021 7.9 97.7 2.2 

６月末 12,049 △0.2 95.4 2.0 

７月末 12,553 4.0 93.3 2.0 

８月末 12,582 4.2 101.2 2.0 

９月末 11,257 △6.8 94.8 1.8 

10月末 11,330 △6.1 98.2 1.7 

11月末 11,753 △2.6 94.8 1.6 

12月末 11,963 △0.9 94.0 1.5 

(期  末)     

2023年１月10日 11,996 △0.6 94.0 1.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」および「投資信託証券組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 
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為替ヘッジなし 
 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2019年５月31日 10,000 － － － － 42 

１期(2020年１月10日) 11,289 0 12.9 96.6 1.0 205 

２期(2021年１月12日) 10,779 0 △ 4.5 95.2 2.0 199 

３期(2022年１月11日) 12,997 0 20.6 97.0 1.5 195 

４期(2023年１月10日) 14,706 0 13.1 94.1 1.6 229 
 

（注） 設定日の基準価額および純資産総額は、それぞれ当初設定価額および当初設定元本額を記載しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」および「投資信託証券組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2022年１月11日 12,997 － 97.0 1.5 

１月末 12,825 △ 1.3 96.9 2.1 

２月末 12,804 △ 1.5 96.7 2.0 

３月末 14,557 12.0 96.9 2.1 

４月末 14,995 15.4 94.6 2.1 

５月末 15,296 17.7 93.8 2.1 

６月末 14,941 15.0 94.2 2.0 

７月末 15,313 17.8 94.3 2.1 

８月末 15,746 21.2 97.9 2.0 

９月末 14,581 12.2 94.2 1.8 

10月末 15,105 16.2 95.6 1.6 

11月末 14,919 14.8 96.8 1.6 

12月末 14,693 13.0 94.0 1.5 

(期  末)     

2023年１月10日 14,706 13.1 94.1 1.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」および「投資信託証券組入比率」は、実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 
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○当期中の運用状況と今後の運用方針 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

≪為替ヘッジあり≫ 

当期の基準価額は、0.6％の下落となりました。 

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年１月11日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 

 

  

基準価額等の推移 
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≪為替ヘッジなし≫ 

当期の基準価額は、13.1％の上昇となりました。 

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年１月11日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 
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◇主な変動要因 

≪為替ヘッジあり≫ 

下落↓・為替ヘッジコスト 

下落↓・実質的に組入れている株式の価格が下落したこと 

上昇↑・実質的に組入れている株式からの配当収入 

 

≪為替ヘッジなし≫ 

上昇↑・円に対して米ドルなどが上昇したこと 

上昇↑・実質的に組入れている株式からの配当収入 

下落↓・実質的に組入れている株式の価格が下落したこと 

 

 

・世界の株式市場は、期首から2022年３月中旬にかけては、米連邦準備制度理事会（FRB）の金融引き締め方

針やウクライナ情勢の緊迫化などを背景に下落しました。３月下旬には、ロシアとウクライナの和平交渉期

待や原油価格上昇の一服で一旦上昇したものの、ウクライナ情勢の今後の不透明感や長引く都市封鎖（ロッ

クダウン）を背景とした中国景気減速への警戒感、FRBによる金融引き締めの加速への懸念などを背景に７

月中旬にかけて下落しました。７月下旬から８月中旬は、米消費者物価指数（CPI）の上昇鈍化を受けて、

米国の積極的な利上げ懸念が和らいだことなどから上昇しましたが、好調な米景気などを背景にFRBが積極

的な利上げを継続するとの観測が高まったことや、中国での新型コロナウイルス感染拡大などが嫌気され、

10月にかけて下落しました。その後期末にかけては、米CPIの伸びが市場予想以上に鈍化し、FRBが利上げ

ペースを減速させるとの見方が強まったことや、中国の経済活動正常化に向けた動きへの期待などから上

昇しました。期を通してみると世界の株式市場は下落しました。 

・為替市場では、期首から2022年10月中旬にかけては、高止まりするインフレの抑制に向けてFRBが大幅な利

上げを継続した一方、日本銀行は緩和的な金融政策を維持したことから、両国の金融政策の方向性の違いが

意識され、米ドルは対円で大幅に上昇しました。その後期末にかけては、財務省・日本銀行による円買い為

替介入の実施や、日本銀行による予想外の金融緩和政策の変更などを背景に、米ドル安・円高が進行しまし

た。期を通してみると、米ドルは対円で上昇しました。 

 

  

投資環境 
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当ファンドが主要投資対象とするピクテ・グローバル公益株マザーファンド受益証券への投資比率を高位

に維持してまいりました。実質組入外貨建資産については、「為替ヘッジあり」においては原則として為替ヘッ

ジを行い為替変動リスクの低減を図り、「為替ヘッジなし」においては為替ヘッジを行いませんでした。 

 

＜マザーファンドの組入状況＞ 

主に先進国の高配当公益企業の株式に投資してまいりました。 

 

◇組入上位10ヵ国・地域    

【期首】  【期末】  

国・地域名 組入比率 

 

国・地域名 組入比率 

米国 66.5％ 米国 64.7％ 

英国 8.6％ 英国 9.3％ 

ドイツ 7.0％ ドイツ 6.7％ 

イタリア 5.8％ イタリア 4.6％ 

スペイン 4.9％ スペイン 4.5％ 

カナダ 2.7％ ポルトガル 2.7％ 

ポルトガル 2.4％ カナダ 2.1％ 

デンマーク 0.8％ デンマーク 0.6％ 

オーストラリア 0.2％ オーストラリア 0.4％ 

フランス 0.2％ フィンランド 0.3％ 

 

◇組入上位５業種    

【期首】  【期末】  

業種名 組入比率 

 

業種名 組入比率 

電力 53.4％ 電力 51.1％ 

総合公益事業 35.5％ 総合公益事業 30.8％ 

独立系発電・エネルギー販売 3.0％ 独立系発電・エネルギー販売 8.2％ 

水道 1.8％ エクイティ不動産投資信託（REIT） 1.6％ 

エクイティ不動産投資信託（REIT） 1.6％ ガス 1.3％  
（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）の産業に基づき表示しています。 

 

  

組入状況 
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◇組入上位10銘柄      

【期首】  【期末】    

銘柄名 国名 業種名 組入比率 

 

銘柄名 国名 業種名 組入比率 

ドミニオン・ 

エナジー 
米国 総合公益事業 4.6％ エクセロン 米国 電力 4.9％ 

センプラ・エナジー 米国 総合公益事業 4.4％ ナショナル・グリッド 英国 総合公益事業 4.7％ 

ネクステラ・エナジー 米国 電力 4.4％ ネクステラ・エナジー 米国 電力 4.4％ 

ナショナル・グリッド 英国 総合公益事業 4.3％ センプラ・エナジー 米国 総合公益事業 4.2％ 

イベルドローラ スペイン 電力 4.2％ RWE ドイツ 
独立系発電・ 

エネルギー販売 
4.2％ 

RWE ドイツ 総合公益事業 4.0％ SSE 英国 電力 4.1％ 

SSE 英国 電力 3.9％ イベルドローラ スペイン 電力 4.0％ 

イタリア電力公社 イタリア 電力 3.7％ ＣＭＳエナジー 米国 総合公益事業 3.8％ 

WECエナジー・ 

グループ 
米国 総合公益事業 3.7％ サザン 米国 電力 3.8％ 

アメレン 米国 総合公益事業 3.6％ アメレン 米国 総合公益事業 3.7％ 
 

（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）の産業に基づき表示しています。 
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≪為替ヘッジあり≫ 

当期の収益分配は、基準価額の水準および市況動向等を勘案し、見送りとさせていただきました。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第４期 

2022年１月12日～ 
2023年１月10日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,995  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。

 

≪為替ヘッジなし≫ 

当期の収益分配は、基準価額の水準および市況動向等を勘案し、見送りとさせていただきました。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第４期 

2022年１月12日～ 
2023年１月10日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 4,705  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。

 

  

収益分配金 
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○今後の運用方針 

≪各ファンド共通≫ 

（１）投資環境 

引き続き米国や欧州にとってインフレの抑制は重要な問題と考えられます。過去の実績においては、金利の

急上昇が公益株式の短期的な株価調整要因となった傾向もあり、注意が必要です。一方、金利上昇時には物価

が上昇しており、こうした局面では、タイムラグをおいて電力価格が上昇し、公益企業の収益が増加する傾向

がみられ、公益企業の株価上昇の一因になったと考えられます。中長期的には世界的に電力などの需要拡大が

予想されており、公益セクターの事業環境は良好との見方には変わりありません。投資対象銘柄の事業環境や

規制環境については、地域差があるため厳選して投資することが必要と考えます。こうした中、米国の公益企

業の事業環境や規制環境は他の地域と比べてより良好で高い成長が期待できると考えます。 

 

（２）投資方針 

マザーファンド受益証券への投資を通じて、主に高配当利回りの先進国の公益株に投資します。 

「ヘッジあり」は実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行い為替変動リスクの低減を図

ります。「ヘッジなし」は実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いません。 

 

＜マザーファンド＞ 

世界的な脱炭素に向けた動きや欧州グリーン・ディールなどをはじめとした政策が注目されるなか、風力、

太陽光などのクリーンエネルギーへの投資シフトによる恩恵を受けると期待される企業などに注目していま

す。またESG（環境、社会、ガバナンス）への取り組みへの重要性が高まっており、当ファンドでも銘柄選別

において重視しています。 
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為替ヘッジあり 
 

○１万口当たりの費用明細 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 135  1.108  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 87)  (0.713)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 44)  (0.362)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.033)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.032   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
・売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.031)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 4   0.029   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
・有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.029)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 20   0.166   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 11)  (0.089)  ・保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
 資金の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  7)  (0.055)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  3)  (0.023)  ・その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 163   1.335    

期中の平均基準価額は、12,165円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。   
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.27％です。 
 

  
（注） 上記の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 8,671 34,820 9,053 37,615 

 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○株式売買比率 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

項 目 
当 期 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 12,538,187千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 7,280,497千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.72   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2023年１月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 20,812 20,430 83,535 
 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年１月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 83,535 98.6 

コール・ローン等、その他 1,226 1.4 

投資信託財産総額 84,761 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注） ピクテ・グローバル公益株マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（4,371,274千円）の投資信託財産総額（4,499,326

千円）に対する比率は97.2％です。 

（注） ピクテ・グローバル公益株マザーファンドにおける外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算

したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは、1米ドル=131.85円、1カナダドル=98.42円、1英ポンド=160.47円、1ユーロ=141.38

円、1デンマーククローネ=19.01円、1オーストラリアドル=91.10円、1ニュージーランドドル=84.00円、1香港ドル=16.89円です。 

 

  

親投資信託残高 
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為替ヘッジなし 
 

○１万口当たりの費用明細 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 162  1.108  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (104)  (0.713)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 53)  (0.362)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.033)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.032   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
・売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.030)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 4   0.029   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
・有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.029)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 23   0.158   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 13)  (0.088)  ・保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
 資金の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  8)  (0.055)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  2)  (0.015)  ・その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 194   1.327    

期中の平均基準価額は、14,647円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。   
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.26％です。 
 

  
（注） 上記の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 39,525 159,260 38,064 155,540 

 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○株式売買比率 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

項 目 
当 期 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 12,538,187千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 7,280,497千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.72   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2023年１月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 54,433 55,894 228,540 
 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年１月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ピクテ・グローバル公益株マザーファンド 228,540 98.7 

コール・ローン等、その他 3,028 1.3 

投資信託財産総額 231,568 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注） ピクテ・グローバル公益株マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（4,371,274千円）の投資信託財産総額（4,499,326

千円）に対する比率は97.2％です。 

（注） ピクテ・グローバル公益株マザーファンドにおける外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算

したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは、1米ドル=131.85円、1カナダドル=98.42円、1英ポンド=160.47円、1ユーロ=141.38

円、1デンマーククローネ=19.01円、1オーストラリアドル=91.10円、1ニュージーランドドル=84.00円、1香港ドル=16.89円です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年１月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 169,917,318   

 コール・ローン等 958,578   

 ピクテ・グローバル公益株マザーファンド(評価額) 83,535,001   

 未収入金 85,423,739   

(B) 負債 85,857,893   

 未払金 85,355,998   

 未払解約金 994   

 未払信託報酬 477,310   

 未払利息 2   

 その他未払費用 23,589   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 84,059,425   

 元本 70,073,213   

 次期繰越損益金 13,986,212   

(D) 受益権総口数 70,073,213口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,996円 
 
＜注記事項（当運用報告書作成時点では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 

（注） 期首元本額 61,610,299円

 期中追加設定元本額 32,622,502円

 期中一部解約元本額 24,159,588円

（注） １口当たり純資産額 1.1996円
 

○損益の状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     1,283   

 支払利息 △     1,283   

(B) 有価証券売買損益 △   223,070   

 売買益 23,361,221   

 売買損 △23,584,291   

(C) 信託報酬等 △   971,389   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 1,195,742   

(E) 前期繰越損益金 4,129,711   

(F) 追加信託差損益金 11,052,243   

 (配当等相当額) (   6,807,461)  

 (売買損益相当額) (   4,244,782)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 13,986,212   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 13,986,212   

 追加信託差損益金 11,052,243   

 (配当等相当額) (   6,862,547)  

 (売買損益相当額) (   4,189,696)  

 分配準備積立金 5,829,684   

 繰越損益金 △ 2,895,715   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（1,699,973円）、

費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収

益調整金（8,156,528円）および分配準備積立金（4,129,711円）

より分配対象収益は13,986,212円（10,000口当たり1,995円）で

すが、当期に分配した金額はありません。 

（注） 当ファンドが組入れているマザーファンドにおいて、信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために

要する費用 

 当該マザーファンドに係る信託財産の純資産総額のうち、当

ファンドに対応する部分の年率0.80％以内の額 

 

○お知らせ 

 2022年４月９日付けで、ファンドの名称を「iTrust世界公益株式(為替ヘッジあり)」から「iTrustインカム

株式(為替ヘッジあり)」に、「iTrust世界公益株式(為替ヘッジなし)」から「iTrustインカム株式(為替ヘッジ

なし)」に変更するため、所要の約款変更を行いました。 

 委託者の商号変更に伴い所要の約款変更を行いました。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年１月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 231,568,484   

 コール・ローン等 3,027,760   

 ピクテ・グローバル公益株マザーファンド(評価額) 228,540,724   

(B) 負債 1,852,952   

 未払解約金 368,815   

 未払信託報酬 1,414,125   

 未払利息 8   

 その他未払費用 70,004   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 229,715,532   

 元本 156,208,945   

 次期繰越損益金 73,506,587   

(D) 受益権総口数 156,208,945口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,706円 
 
＜注記事項（当運用報告書作成時点では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 

（注） 期首元本額 150,196,806円

 期中追加設定元本額 169,641,665円

 期中一部解約元本額 163,629,526円

（注） １口当たり純資産額 1.4706円
 

○損益の状況 (2022年１月12日～2023年１月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     1,693   

 支払利息 △     1,693   

(B) 有価証券売買損益 11,655,324   

 売買益 26,880,925   

 売買損 △15,225,601   

(C) 信託報酬等 △ 2,881,890   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 8,771,741   

(E) 前期繰越損益金 11,104,368   

(F) 追加信託差損益金 53,630,478   

 (配当等相当額) (  28,109,762)  

 (売買損益相当額) (  25,520,716)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 73,506,587   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 73,506,587   

 追加信託差損益金 53,630,478   

 (配当等相当額) (  28,399,963)  

 (売買損益相当額) (  25,230,515)  

 分配準備積立金 19,876,109   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（5,479,330円）、

費用控除後の有価証券等損益額（3,292,411円）、信託約款に規

定する収益調整金（53,630,478円）および分配準備積立金

（11,104,368円）より分配対象収益は73,506,587円（10,000口当

たり4,705円）ですが、当期に分配した金額はありません。 

（注） 当ファンドが組入れているマザーファンドにおいて、信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために

要する費用 

 当該マザーファンドに係る信託財産の純資産総額のうち、当

ファンドに対応する部分の年率0.80％以内の額 

 

○お知らせ 

 2022年４月９日付けで、ファンドの名称を「iTrust世界公益株式(為替ヘッジあり)」から「iTrustインカム

株式(為替ヘッジあり)」に、「iTrust世界公益株式(為替ヘッジなし)」から「iTrustインカム株式(為替ヘッジ

なし)」に変更するため、所要の約款変更を行いました。 

 委託者の商号変更に伴い所要の約款変更を行いました。 
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